50 ISSN 1677-7050 2 Nº 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11700050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 5, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
503.497/2017-3, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, com proventos integrais, à servidora RENSI NOGUEIRA
PORPINO, código 8279, no cargo da Carreira Judiciária de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação
dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 7, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT;

Considerando o constante do Memorando CGPES/CSJT N.º
2, de 9 de janeiro de 2018, resolve:

Dispensar o servidor ÉLBIO BRITO REZENDE, código
42790, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho Su-
perior da Justiça do Trabalho.

Dispensar a servidora VIVIANE ALMEIDA PINHEIRO
CHAVES, código 59714, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
removida do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, da função
comissionada Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho.

Designar o servidor ÉLBIO BRITO REZENDE, código
42790, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho.

Designar o servidor ÉLBIO BRITO REZENDE, código
42790, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer o en-
cargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Normas e Orientações, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, em seus impedimentos e afasta-
mentos legais e/ou eventuais.

Designar a servidora VIVIANE ALMEIDA PINHEIRO
CHAVES, código 59714, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
removida do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região para exer-
cer a função comissionada de Supervisor da Seção de Desenvol-
vimento de Pessoas e Organizacional, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho.

Designar o servidor WASHINGTON LUÍS BATISTA BAR-
BOSA, código 41961, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Viviane Almeida Pinheiro Chaves.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO